10 *modicos frumenti et duxit. xx. vii
x. porcos vel equos et cōduxit. xx. Vel
pone. statuto ciuitatis p̄tinēt q̄, nullus
possit extrahere de ciuitate: vel ei⁹ di-
strictu res p̄tinētes ad quotidianū vi-
ctū accidit q̄ q̄s portabat res licitas et
illicitas. querit n̄q̄d oia sint applicā
da fisco. **11.** *in. l. cum p̄ponas. C. de
nau. se. in addiſim moderniores dicit
q̄ n̄ publicat licete p̄ illicta. s. Nec ob-
d. l. cū p̄ponas. q: Ibi n̄ venit publi-
cato merciū licitaꝝ ex p̄ficiā illicitarū
s: ex p̄ficiā delicticūtus cā publicatur
via: et capite puniūt. **12.** *C. que res ex-
por. n̄ possit per totū. Idē t̄z bart. in. l.
cōtez. h. dñs. si. de publ. vbi ēt querit.
pone. statuto caueſ q̄ si alq̄s reptus
fuerit aligd portare s̄ debet p̄dat illis
et animal sup quo portat et rep̄t por-
tare quedā licita: et quedā illicta. **13.** *re-
curreſ ēt ad distinctionē. d. h. dñs aia-
lis fuerit sciēs vel ignorās. dicit tñ q̄
In qbusdā ciuitatib⁹ est cōsuetudo: q̄
cuiuscung⁹ sit aial perdatur. s: tñ dñs
hēbit regressum s̄ ducentem.****

12 *Quid aut̄ si res q̄ illicta portant
dephēdātur In via priuisc̄ pueniat ad
locū quē n̄ l̄ extire: n̄q̄d sint i cā p̄fici-
catib⁹. **13.** *L. i. d. l. cū p̄ponas. q̄ n̄ q̄
redire poterat et pētit. vt. si. de fal. l. q̄
fallam. de hac mā pedaglop̄ vide sin-
gularia. **14.** *Excolcatione. viii. t. ix.***

13 *Quid de illis dñis q̄ tali vtū q̄sue
tudine in oībus suis: q̄ de mobiliis
eoriū captiūt quātūz et q̄ volunt: Et
tū supēcātus eos velle trāsire et alium
b̄sim. spoliant eos. n̄q̄d excusari pos-
sunt. pe consuetudinē an teneātur ad
restitutionē: et an sint absoluēti si no-
lunt restituere. **14.** *in. dñs. Adonai. si certū
est q̄ ab inicio fuit impositū tale on-
terre sine fraude. Credendum est q̄
dominus possit ab habitatorib⁹ q̄n
et quantum vult expere. et q̄ possit re-
linere omnia mobilia si recesserint. cū
quilibet possit imponere reliae onus
quod voluerit. videtur etiam tollera-
ri posse q̄ in tñ utatur hūsimodi cō-
stitutione q̄ non gravet eos ultra mo-**

dum: aut manētes; aut receđentes. **Si**
aut̄ n̄ ē certū aut si credit q̄ n̄ fuerit
ab inicio legitime institutū credēdū ē
q̄ cā h̄mōl spolatiōes ipo genere fa-
cti male sint: peccat q̄ hec faciūt et te-
nēt ad restitutionem. In hoc tñ cāu et
cā similibūs q̄ tollerant ab cclia p̄ eo
q̄ aliq̄ p̄t eē ibi dubitatio de iure aut
d factō: n̄ crederē simplr eē vnegāda
absolutionē: s: faciēda est tñ cū quadā
dubitatiōe et ptestatione sic. Absolu-
to de hoc i c̄tū possū: s: timeo vel cre-
do q̄ n̄ sufficit tibi ad salutem: nisi te
alster h̄beris in h̄ cāu. hec Adonai.
C Quid at de illis p̄ncipib⁹ q̄ quenti 14
unt cū nautis q̄ reddat eis certā sumā
singulis anis p singulis nauib⁹ currē
tib⁹ p terminos eorū p getādo eis hōl
abūstū. Quid turis. **15.** *Adonai. q̄ tenē
tur restituē totā illā sumā pecunie ac-
ceptā: q̄ cū grat̄ debet h̄ quietare: n̄
p̄t p getatiōe h̄mōl aligd accipere: et
tenētur sic acceptū reddere: cū nauis
pēsionē h̄mōl n̄, p̄stituerint simplr et
spōtanee: sed ne deteri⁹ sustinerent.*

C Quid si mercatores alicui⁹ loci fa-
ciūt pactū pro metu eis cōminato de
certa pecunia soluēda alicui dño terre
vt ipsos saluet et defendat. **16.** *Str. q̄ si
dñs h̄c metū mercatorib⁹ iūlit: in
iuste recipit. et tenētur ad restitutio-
ne nec iustū paciū d̄z dicit pedagiū: q̄ n̄
tenet nisi inter illos inter quos h̄tū est
Et monal. dat optimā cantelā p̄fesso-
rib⁹ p̄ncipib⁹. q̄ multa extorserūt. et dis-
ficles. ob hoc se reddūt ad restituēdū
sumul de p̄tū: q̄ remittant cōitabit⁹
vel villis de eorūdē assētu et libera vo-
luntate aliq̄s fūstutē: seu annuā p̄statio-
nē i ppetū vel ad tps. Itaq̄ plenissi-
me videre ēt eis satisfactū: vel ēt facerēt
in remissione peccatorū illoꝝ qbus te-
nēt aliq̄s hospitale: vel op̄ finisle pie-
rat] cā cū p̄festa in eorūdē: si h̄tū p̄t
Qñ aut dñs possit exactioñē. facē v̄l
tra solitū. vide. **17.** *dñs. h. i.*
C Sed n̄q̄d exigētes taleas: vel hu-
m̄smodi pedagia in casu illisciso. teneā-
tur ad restitutioñē. **18.** *q̄ si clare cōstat q̄**

huiusmodi pedagia sunt illicitarū facta
les hoies emētes et exigētes hīmōi. ad
portas ciuitatis. tenētur ad restitutio-
nē: qz pīstā causā efficacē ad hoc. Si
ho dubitat: an sint illicita vel licita: tē
distinguēdū est pīt. i simili notat. S.
Bernardī i tractatu fīstitutionū: qz
aut isti iūt subditū talis dñi et cōpellūt
ab eo ad hīmōi pedagia exigēda. et tē
pp bonū obediētē excusatūr i isto du-
bio. xxiiij. q. i. qd culpar. Et hoc intelli-
git Hosti. qn̄ qstū potuit inquisiūt et
pītlores cōsulunt. et tñ sp dubius i se re-
mansit. Alioqñ tāqñ ignorātē affecta-
to: nō excusatūr. Si ho talis subditus
ad hīmōi exactōes nō opellit sed ipse
spōte se igerit: et dictas gabellas emit
vel talis emēs nō est subditus talis dñi
et tūc nō excusatūr sicut nō excusatūr pī
Rod. stipēdarij seu cognati vel amici
alculis dñe iūste idicētis bellū cū nō
sint subditi eius nec excusat eos obe-
diētē bonū. nec se discriminūt cōmitte
re debent in pīuditū alterius. Si autē
hīmōi pedagia expīsse sit licita. tūc in
illo cāu peccāt hīmōi exigētes. siue sint
eius subditi siue non.

17 Cōpone qz vna ciuitas dñit sit gra-
uata. et deliberant pīules qz modus ex-
peditor. soluēndi illa debita est. qz fiat
qddā assīstā sup vēali hī mō. s. qz vēdēs
sextariū vlni soluat denariū. cōitariū in
adūtōtū solutōtū debitorū et sic de
alii venialibz porpotōe fruata. Abōtq
rēi vīz eis liceat hoc facere. Cū ex hī
facto sequatur qz clericī emant venia-
lita carora. Et sic indirecte iūabunt
ad solutionē debitorū cōstatīs. cū tñ ni-
hil soluēre teneat. S. Asten. li vi. t. xx.
dicit qz aut illa debita sunt hēta pro-
ptere rēcessum et abusum pīsulū. et tunc
nō licet eis assīstā: seu collectā super
venalia ponere: sed pīprijs sumptibus
debent illa debita soluēre. Aut pīpter
cōem vīlitatē tā latīoz qz clericīoz: et
sic tñ eis. Aut pīpter vīlitatē cōem
latīorum directe: nō autē clericīoz nisi
indirecte. s. inquātūm tpalis prosper-
itas ciuitā qn̄qz redūdat in vīlitatēm

clericōz. Et tunc distinguo: qz aut fa-
ctūt animo iūurāndi cōlicis. vt sic ab
eis pecunia extorqueat: quā alt hīrē nō
poterant. et sic nō licet. Aut nō animo
iūurāndi: qz etiā si nō eēnt aliqui clē-
ci q aligd emerēt nīhīlomin⁹ hoc feciſ
sent. Et sic tñ eis seruato moderamie
p cōparationē ad necessitatē cōstatīs.
Ita tñ qz fiat auctoritate dñi tpalis. et
etiam obsuata pportionē. scilicet qz p
portionabiliter loquendo: nō ponant
magis assīstū sup ea que sepi⁹ emun-
tur a clericīs: qz sup ea qz a laicīs. Nec
malus sup ea qz sepius emuntur ab ex-
tranētō: qz sup ea qz a ciuibz. Nec ma-
lū sup ea qz sepius emuntur a paupibz
qz sup ea qz a diuitibz. Alioqñ nō liceret. si
at ponat assīstū pīdō mō cōlici vt vī nō
poterūt iūste queri: maxie cū nō cogāt
emere in ciuitate illa: cū emē possine
in alia tñ nō ita cōmode. Idē Rī. in q
dā. q. de quolibet.

Additio. Sed qzritur de. q. nota 18
bili. pone. qz emit' vel
qduē vītīgal siue passagītū pīcīo et pē-
siōe ānuārān pp guerras supueniētes:
vīl pestē dēat fieri fīmīo pēsīōis. hī qō
qzidē accidit de istis gabellariū dñō
rum vel cōmunitatē. Bo. fran. de are.
in consilio. xiiij. incipiēte. In xpi no-
mine. dicit qz in simplicitē conductore
nulla est dubitatio. qz pīpter guerram
vel iūstū metūz hostilitatis debet fie-
ri remissio mercedis. Tñ latius hīnc
passum attīngendo dicit qz aliquī guer-
ra que īmpedit conductorez fructū re-
lata contingit culpa locatoris vel salte-
fit ad iūurātū suā: et tūc non solum te-
netur remittere mercedem: sed ad tota-
le interēsse conductoris est obligatus
i. si merces. hī culpe. et ibi per Bart. fl.
loca. Idem Bart. m. l. cotem. hī. qz ma-
ximos. fl. de pu. vbi tñ hoc fidez in ven-
dītōe fruētū qui casus est lōge fortis
or nīro. Alioqñ conductor nō pōt vītī re-
locata pīpter guerram vel inimicitias
surgetes clīpa sua: vīl ad iūurātū ipsius
productoris et tūc non relenat a solone
pēsīōis. vt pībat i. d. hī. clīpe. Alioqñ guer-

ra impediret ut re locata. nec sit ad iniuriam
aut pncipalem culpa locatorum vel predicto-
rum. Sed ex guerra quod sit ad iniuriam vel of-
fensam tertium et resultat iocomoditas et im-
potentia predictorum ut ediri et fruendi. Et iste
est casus non in quo Lex nobilis in addit.
in l. ex predicto. h. i. s. loca distinguuntur quod
aut ipse rei conductor vergebatur guerra. et
tunc tenet conductor soluere pensionem; quod
ipsum habet libet et cuncta qualitate rei et ipsius
admixit ut ait gl. in l. habitatores in s. s. loca.
aut ipse rei conductor guerra et timor
iustus in loco ubi erat situs res locate non
suberat et tunc superius sententia guerra et tu-
sto timore hostilitatis debet fieri merce-
dis remissio. ut dicit rex clarus i. d. l. ex
predicto. h. si vis. ibi cursus hostium. et in
l. si fundans. h. fina. s. loca. et in l. item
queritur. h. exercitu. ubi est glo. s. s. eo.
Et haec distinctione ponit Bar. vbi. s. p.
ter membrorum quod addidit Lex. quod guerra
erat ipse locatio. Haec distinctione cy-
sequebar. in l. si ea lege. C. de usurpatione et
ex missis predictis cum guerra superius huic
predictori sine dubio debet fieri mercedis
remissio. quod in clare bar. in disputacione
sua ictipie. Publicanus quidam. Et i. d. l.
cote. h. q. maxios. vbi predictum quod quoniam
emittit vel predictum rectigal sine passagium
per pecuniam et pensione annua: quod quod ista est
locatio quoniam noie factus baptizatus per
guerram debebit fieri remissio. si ex talis
guerra impedit conductor fruere loca-
ta. quod erat in casu nostro. si conductor pro-
babili in curiones hostium et predictas fa-
ctas in dictis locis. vel quod loca sunt ita
vicina hostibus ut verisimile sit ea ho-
stes invaduros. hic est enim iustus ti-
mor de quo logatur. d. l. habitatores. et
h. predictum sine dubio in simplici loca-
tione: quoniam propter sterilitatem et non perce-
ptionem fructus in locatione sit mer-
cedis remissio. ut l. si uno. s. loca. Sed
in emphiteosi in qua non sit remissio
propter sterilitatem: sed soluta si tota res vel
major pars pertinet aliquid plus dubium
et tunc docetur idem quoniam emphiteo-
sa est impeditus per guerram. Finis.

190 Ut uirum teneatur soluere peda-

gia sarracenis. R. s. m. Ral. Si transacta
per terras eorum ipse tenuerit: et ipsi sarraceni
defendatur eos a latronibus et huius
modi: christiani tenentur eis s. m. statu-
tus et pacti: et subtrahendo tenerentur
ad restitutionem. Nam fides hostiliter seruan-
da est. Addit. m. s. v. Quid de pacto: si in
ternenat plantum est. Sed de statuto est
distinguendum. nam per statuta illoꝝ quod p-
vum occupauerunt: et tenent terram quam
aliquis tunc christianoꝝ: cum ipsi sint malefici
dei possessores: non obligantur fideles:
nisi sponte consenserint: vel se subiecte-
runt huiusmodi statutis. Secus de illis
sarracenis qui non sunt violenti possessio-
res terrarum quas tenent. quod ab huiusmodi
pedagoyis fraudari non debet ab aliquo
etiam christiano transacte. Si vero transacte ipse
guerre: aut quoniam cum mercib[us] pro
habitibus non tenet eis ad pedagia. Ho-
stiliter tamen dicit. non puto quod christiani teneantur
ad soluendum hec pagantis. Et hoc vi-
detur verius: nisi pactum precessisset: non
coacte factum vel meum. veritatem si vo-
lunt christiani habere comoditatē terre
sarracenoꝝ: oꝝ et solvant quod nec aliter
sarraceni ipsorum transacti sustinerent. Be-
simponentibus vel exigentibus pedagia cle-
ricis. et de multis alijs circa haec manū
vide singularia. s. Expositione. ix.

Prima Uirū index ecclasticus pos-
sit imponere penā pecuniariā. R.
s. m. pan. in. c. licet de penis distinguē-
do quod aut index ecclasticus vult solue-
re hoc multatudo: aut penā dissimilitudine
iponēdo. Primo casu dicēdū est quod sic
si illa magistris imponatur: maxime quod pena
certa non est statuta a iure pro contumacia
arcēda. vñ potest imponere putabit
videtur. ut in. c. de causis. de os. dele. Se
cundo casu quoniam vult iponere dissimilitudo
aut subest statutum: vel dissimilitudo ut per
quoniam predicto iponaꝝ pena pecunaria: et non
valit quod iurit dissolutō. nullā. n. delin-
quens primis est culpā: cuncta seperat eam
nūmis redimere. xi. q. iy. paup. Aut
subest statutum seu consuendo ut ultra
penā iuris iponaꝝ pecunaria: et valit
dāmō non procedat ex radice cupiditatis]

pōt enī ep̄s adluare canonē apponēdo nouā penā. vt in.c.iij. de p̄st.i.li.vij.
Aut nō subest statutū vel consuetudo: tūc aut ex iudicis plati vult exigere pecunia p delicio: t nō pōt: q certi modi sūt in iure statuti pcedēdi h̄ delinquentēsicut faciebat illi archidiaconi de qb̄ i.d.c.lz. q extra iudicis fine cōe cognitioē exigebat pecunia p delicto cōmīssio: t sustinebat crīosos inde līcīs recepta pecunia. Aut vult iudex pcedere iudiciale, t tūc si certa pena nō est iposita: pōt iponere pecuniarā. Si h̄o est certa pena statuta: t tūc si cū cause cognitioē volunt illā temperare pñuciando: t pōt Nam hoc v̄ cōcessum cūllbet iudici cōgnoscēti de crīmine. vt ex cā possit tēperare pena dum pñuctat. sed postq̄ pñunciat hoc nō pōt. vt in. h̄. notañ. h̄. q. iij. t in l. i. ff. ad turpili. nī posset dispensare sup illo crie. vt in.c. at si clericī. de iud. nī esse mulcta iposita. q pōt pp in optam rei etiam ex postfacto tempari vi est tex. notabili in. l. illicitas. ff. de offi. presi. Adde predictis allud dictuz Pano. q vbi pena nō est in iure expressa: debet apponi consuetinaria. Et si iudex excedit cōsuetudinē dicitur excedere modum. ad hoc tex. cum gl. in l. hodie. ff. de penis. Sed cessante consuetudine venit arbitrarīa.